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محکمه

محور های کلیدی  مادرانه 

مادر، سد نفوذ فرهنگی

مادر در خانواده ای که رویکرد حماسی دارد، به جای پرورش 

فرزندانی «منفعل»، فرزندانی «پرسشگر» و «آگاه» می پروراند. او با 

تزریق هوشمندی در فضای خانه، تشخیص دوست از دشمن را به یک عادت 

ذهنی تبدیل می کند. در اندیشه حماسی، مادر «سدِنفوذِ فرهنگی» است؛

اوست که مرزهای ایمان و غیرت را در ذهن اعضای خانواده ترسیم می کند 

تا طوفان تهدیدات نرم دشمن، بنیان های اخلاقی خانه را متزلزل نکند.

مادر، تکیه گاه استوار

مقاومت، هزینه هایی دارد. صبر و تحمل سختی ها، ستون فقرات 

یک جامعه مقاوم است. مادر در اینجا نقش «تکیه گاه استوار» را بازی می کند.

با ایجاد روحیه  «ایثار» و «گذشت» در بطن خانواده، او به اهل خانه می آموزد که 

سعادت جمعی و عزتِ ملی، بر راحتی های فردی ارجحیت دارد. این روحیه،

دقیقا همان چیزی است که دشمن از آن هراس دارد: خانواده ای که با لبخند 

و امید، زیر بار مشکلات نمی شکند.

مادر، مشوق عمل گرایی

در سبک زندگی پویا، سکون معنا ندارد. مادر حماسه آفرین، تاریخ 

را با خون باور در رگ های فرزندانش جاری می کند. روایتگری 

قهرمانان، بیان مظلومیت حق طلبان و تشویق فرزندان به «عمل گرایی»

به جای «تکرار شعار»، وظیفه مستقیم اوست. او نسلی را تربیت می کند که در 

مواجهه با ظلم، نه تنها سکوت نمی کند، بلکه با «منطق» و «قدرت» به تقابل

 برمی خیزد.

مادر، یک رسانه زنده

مادر امروز، یک رسانه زنده است. در خانواده ای پویا، او به جای صرف 

تماشای حوادث، به تحلیل آن ها می پردازد. او با آرامش عمیق و 

عزت و اعتماد به نفسی که از ایمان قلبی اش سرچشمه می گیرد، به خانواده 

«روحیه» می دهد. در نگاه حماسی، هر اقدام کوچک در خانه از تغذیه  سالم 

و ساده زیستی تا مطالعه و بحث های منطقی، نوعی آمادگی برای دفاع از 

کیان خانواده و کشور است.

بصیرت

مدیریت

  تربیت

  الگو

بانوان
فرماندهان میدان روایت

فاطمه نجار 
 روان شناس و پژوهشگر حوزه حکمرانی

از منظر حکمرانی حضور بانوان در عرصه های مختلف اجتماعی، جلوه ای 

روشن از مشارکت پذیری، اعتماد اجتماعی و شکوفایی سرمایه انسانی 

است. هرچه این حضور سازمان یافته تر، آگاهانه تر و روایت محورتر باشد،

ظرفیت کشور برای عبور از بحران ها، ارتقای تاب آوری ملی و ساختن آینده ای 

مقتدرانه بیشتر خواهد شد.

امروز بانوان با حضور در عرصه های امدادی، تهیه غذا برای نیروهای حافظ 

امنیت، مشارکت فعال در تجمعات، فعالیت هدفمند در فضای مجازی و 

برگزاری دوره های آموزشی نشان داده اند که می توانند به صورت هم زمان 

در چند جبهه اثرگذار باشند. آنان به ویژه در پیوند میان عاطفه، معنا، کنش 

و امید، نقشی بی بدیل ایفا می کنند. این تنوع نقش آفرینی، نشانه ای روشن 

از گستره تأثیرگذاری بانوان در صحنه اجتماعی و حکمرانی مردمی است.

نقش های محوری بانوان در جنگ ترکیبی از منظر حکمرانی را می توان در 

چند محور اساسی خلاصه کرد: تقویت کننده سرمایه اجتماعی، کنشگر سواد 

رسانه ای و پدافند شناختی، مشارکت کننده در حکمرانی محلی و مردمی،

پاسدار تاریخ شفاهی و فعال در عرصه های سیاست گذاری.

این نقش ها نشان می دهد که زنان تنها مخاطب سیاست ها نیستند، بلکه 

خود از بازیگران اصلی تولید قدرت نرم و صیانت از انسجام اجتماعی به شمار 

می آیند.یکی از حوزه های مهمی که امروز باید با دقت و ژرف نگری مورد توجه 

قرار گیرد، نقش زنان در «روایتگری» است. در عصر جنگ های ترکیبی، روایت 

می تواند یکی از مؤلفه های مهم تولید قدرت ملی باشد. هر ملتی که بتواند 

روایتی دقیق، اصیل و الهام بخش از خود ارائه کند، دست بالا را خواهد 

داشت. بانوان به دلیل پیوند عمیق با زیست روزمره جامعه، قدرت ارتباطی 

بالا و توان ویژه در انتقال تجربه زیسته، از مهم ترین کنشگران این عرصه اند.

در این مسیر، الگوی زنانه و شخصیت فرهیخته حضرت زینب(س) جایگاهی 

بسیار والا دارد. ایشان با خطبه ها و روایتگری تاریخی خود، صدای کربلا را 

به گوش جهانیان رساند و حقیقت را برای تاریخ ماندگار کرد. از این منظر،

بانوان امروز نیز می توانند به مثابه فرماندهان میدان روایت، پیام آور امید 

و پیروزی و پیشران میدان باشند.

در همین راستا، ثبت و مستندسازی روایت های بانوان از دوران جنگ، از 

اهمیت ویژه ای برخوردار است. این روایت ها بخشی از تاریخ شفاهی ما را 

تشکیل می دهند و می توانند در آینده به منبعی گران سنگ برای آموزش،

پژوهش و تقویت هویت ملی تبدیل شوند.به تمامی بانوان فعال و کنشگر 

پیشنهاد می کنم روایت های خود از روزهای جنگ را بنویسند و ثبت کنند و 

از آن ها تصویر و فیلم تهیه کرده و نگهداری کنند تا این گنجینه های ارزشمند 

حفظ و به نسل های بعد منتقل شود. یکی از پیشنهادها برای حفظ این 

نوشته ها می تواند انتشار کتاب روایت های برگزیده باشد یا انتشار محتوای 

چند رسانه ای آن ها در سایت ها و فضاهای مجازی اثرگذار.


